工业和信息化部办公厅
-

工信厅企业函〔2018〕381号

工业和信息化部办公厅关于开展专精特新

“小巨人,’企业培育工作的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团中小企
业主管部门:

为进一步推动民营经济和中小企业高质量发展,提高企业专

业化能力和水平,按照《工业强基工程实施指南（2016＿2020

年）》、《促进中小企业发晨规划（2016-2020年）》（工信部规

〔2016〕223号）和《关于促进中小企业“专精特新”发展的指

导意见》（工信部企业〔2013〕264号）要求’我部决定在各省

级中小企业主管部门认定的“专精特新”中小企业及产品基础

上,培育一批专精特新“小巨人澎企业.有关事项通知如下:

一、工作目标

专精特新“小巨人”企业是“专精特新”中小企业中的伎饺

者,是专注于细分市场、创新能力强、市场占有率高、掌握关键

核心技术、质量效益优的排头兵企业°我部计划利用三年时间

（2018-2020年）’培育600家左右专精特新“小巨人,,企业。

其中,2018年培育100家左右专精特新“小巨人”企业,促进

其在创新能力、国际市场升拓、经营管理水平、智能转型等方面
得到提升发展°

二｀培育条件

2018年被推荐的专精特新“小巨人”企业应符合以下条件:
（一）基本条件

1·在中华人民共和国境内工商注册登记、连续经营3年以

上并具有独立法人资格的中小企业’符合《中小企业划型标准规
定》（工信部联企业〔2011〕300号）规定,属于各省级中小企
业主管部门认定的（或重点培育）的“专精特新”中小企业或拥

有被认定为“专精特新”产品的中小企业,以及创新能力强、市
场竞争优势突出的中小企业。

2·坚持专业化发展战略,长期专注并深耕于产业链中某个

环节或某个产品’能为大企业、大项目提供关键零部件、元器件

和配套产品’以及专业生产的成套产品·企业主导产品在国内细
分行业中拥有较高的市场份额·

3·具有持续创新能力,在研发设计、生产制造、市场管销、

内部穆理等方面不断创新并取得比较显著的效益,具有≡定的示
范推广价值°

4·管理规范、信誉良好、社会贵任感强,生产技术、工艺

及产品质量性能国内领先°企业重视并实施长期发展战略,重视

人才队伍建设’核′心团队具有较好的专业背景和较强的生产经营
能力,有发展成为相关领域国 际领先企业的潜力°
—2—

有下列情况之～的企业’不得被推荐§在申请过程中提供虚

假信息;近三年发生过安全｀质量、环境污染寥故;有偷漏税和
其他违法违规、失信行为的°

（二）重点领域

专精特新“小巨人”企业的主导产品应符合《工业‘‘四基”

发展目录》所列重点领域’从事细分产品市场属于制造业核心基

础零部件、先进基础工艺和关键基础材料;或符合制造强国战略

明确的十大重点产业领域,属于重点领域技术路线图中有关产

品;或属于国家和省份重点鼓励发展的支柱和优势产业°结合产

业发展实际,后续将逐步扩大行业领域范围。

（三）专项指标

1.经济效益°上年度企业营业收入在1亿元至4亿元之间,

近2年主营业务收入或净利润的平均增长率达到10％以上,企

业资产负债率不高于70％°

2·专业化程度°企业从事特定细分市场时闽达到3年及以

上’其主营业务收入占本企业营业收入的70％以上,主导产品

享有较高知名度,且细分市场占有率在全国名列前茅或全省前3

位（如有多个主要产品的,产品之间应有直接关联性）°

3.创新能力°近2年企业研发经费支出占营业收入比重在

同行业中名列前茅,从事研发和相关技术创新活动的科技人员占

企业职工总数的比例不低于15％,至少获得5项与主要产品相

关的发明专利,或15项及以上实用新型专利、外观设计专利°
向～党ˉ郡

凹

近2年企业主持或者参与制（修）订至少1项相关业务领域国际

标准｀国家标准或行业标准°企业具有自主知识产权的核心技术
和科技成果’具备良好的科技成果转化能力°企业设立研发机
构,具备完成技术创新任务所必备的技术开发仪器设备条件或环
境（设立技术研究院、企业技术中心｀企业工程中心、院士专家
工作站、博士后工作站等）.

4.经营管理°企业有完整的精细化管理方案’取得相关质

量管理体系认证’采用先进的企业管理方式,如5S管理、卓越

绩效管理、ERP、CRM、SCM等°企业实施系统化品牌培育战

略并取得良好绩效,拥有自主品牌’获得省级及以上名牌产品或

驰名商标1项以上°企业产品生产执行标准达到国际或国内先进

水平’或是产品通过发达国家和地区的产品认证（国际标准协会

行业认证）·企业已建立规范化的顾客满意度评测机制或产品追
溯体系°

三、组织实施

（一）组织推荐

我部根据各地已培育认定的“专精特新”中小企业数量’确

定了推荐名额（见附件3）。请各省级中小企业主管部门参考佐

证材料（见附件2）,积极组织企业填写推荐表（见附件1）,择

优向我部推荐。已列为我部公布的制造业单项冠军的企业不再推
荐报送°

（二）审核公布

-4_

我部组织对各省级中小企业主管部门上报的推荐材料进行审

核°根据审核结果,确定专精特新“小巨人”培育企业名单’并
在部门户网站公布°

（三）动态管理

公布的专糖特新“小巨人”企业有效期为3年,有效期满当

年可再次宇报°在有效期内发现为虚假申报或存在违法违规行为
的,一经查实’予以撤销.

四、相关要求

（一）加强纽织领导。各省级中小企业主管部门要做好培育

专精特新“小巨人”企业的具体方案,建立相关部门协同配合、

共同推动的工作机制’加强对培育企业的指导、跟踪和服务’建

立阶段性工作总结和监督检查制度剪确保工作取得成效°

（二）完兽支撑服务°借鉴其他国家先进经验,主动研究完

善促进专精特新“小巨人”企业发展的政策措施°充分调动各级

政府、服务机构、投资机构等积极性’鼓励开展惠赠专精特新

‘‘小巨人”企业服务专项行动,加强对企业产权保护、技术创新、

管理提升、市场开拓、品牌建设、融资增信等方面的支持和服
务°

（三）注霞示范引导°认真总结培育专精特新“小巨人,’企

业的经验和做法,注重发挥专精特新“小巨人”企业的示范;｜领

作用,弓｜导广大中小企业走专精特新发展道路,不断提高民营经

济和中小企业发展质量.

铜～5～

|

请各省级中小企业主管部门于2018年12月20日前将正式

文件、加盖公章的推荐表纸质件（-式两份）和电子光盘交换至
工业和信息化部（中小企业局）°

附件:1·2018年专精特新“小巨人’,企业推荐表

2.佐证材料（供参考）

3°各省份推荐名额

工

（联系人及电话:曹宏伟 010-68205319)

_6—

附件‖

＂Ⅲ雹年专精特新“小巨人,’企｀｜陇

推荐表

企业名称（盖章）—

推荐时问

椎荐单位（盖章）

王业和信息化部

I

—

—•••

=—

填报说明

一、本推荐表由申报专精特新‘‘小巨人,’的企业填写.
二、推荐单位为被推荐企业法人注册所在地的省、自治

区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团的中小企业主
管部门。

三、被推荐企业应根据实际情况认真填写各个表项.企
业填写主营产品时应参照国家统计局《统计用产品分类目
录》中的产品分类或行业分类惯例·

四｀推荐材料包括推荐表纸质件一式两份和电子文本,
电子文本通过光盘递交’必须确保纸质件和电子文本的一致
性.推荐表填报项曰页面不足时’可另附页·

五、纸质件请使用A4纸双面印刷,装订平整,采用普
通纸质材料作为封面·

2

-、企业基本情况

企业名称
—

通讯地址

所在省份

邮编
—}|

｜手机
电话 手机

｜ˉ—Eˉmflil

|注册时间
p—

注册资本

根据《中小企业划型标准》（工伯部联企业
（2011）300号〉′企业规模属子

属于《工业强基工程实施指南（2016.a020
年）》泅基〃领域中的

‖ ˉ—

□中型□小型□微型

|口枷铡零部件《元器件》吕鳃慧案爵□先进基础工艺

_

所届行业l

—□□-＝—≡＝

具体细分领域名称
ˉ------＝

企业类型
|

——=—

7•

企业主典荣誉

（20l5￡017年）

（例如:获得省级及以上认定或襄彰）

二｀经济效益指标
‖
■
■
〗
】
〗
快
【
『
‖
‖
‖
‖
匹
■
‖
】重要指标

营业收入
—-ˉ—＝

窒营业务收入

2016年 20l7年
—-

万元万元
-

万元 万无

|
利润总额 万元 ｜万元

净利润总额 刀元万元

净利润蝴长率％％

资产总额 一＿

刀〕c ｜万元

—＿●◆—中—＝●

》按照《圃民经济行业分类（GB／r475420」』）》的大类行业填写所属行‖h.

3

负愤总额
万元

万元

资产负侦率
%

%

上缴税金
_

从业人数

万元
万元

人
人

其中;本科及画王享厉
人数 人

人

三,专业化程魔指标

主导产品名称
=—

从事该严品领域的时间
〈单位:年）

介简∩
吨

产

主导产品为哪些知名企业直接配套｛
-＿-（趋／否）为主要供应商

0

•

重要指标

主导产品在阀内市场
占有率及排名

2015年 20l6年 2017年

%’(> %’(> ｀
〗
引

／
■
、

•

%

主导产品在省内市场
占有率及排名

霸雨臃履天苫
本企业营业收入比重

%,() %’() %’()

% % %

主导产品出口额

主导产j硼百硼
业收入比虚

万荚元 万焚元

% % %

四、创新能力指标

技术研究院
_

企业技术中心

＿
嘲

级省
•

—
卿

级家国
国

••

＝一
-＝--ˉ企科研机构

建设情况
院士专家工作站

博±后工作站

企业拥有的核心自主
卸ig产权数量

重艇指标

拥有的核心自主知识产权数冒舌
知识产权总量比承

个
%

2016年
20l7年

研发经费总额
万元

万元
研发经费占营业汲x
比重 %

4

|

研发人员占企亚奎廓
职工的比震 %

%

有效专利数 项
ˉ
项

项

鹏
翱
棚

发明专利

实用新型专利
项
—
项项

＿
琐

项

主持制（修）的标准数
量和名称

项 项
名称:

高新技术企业（有效捆
=—

内） □足□否,认定时间—厂建

五、经营管理指标

□国际标准□闽家标淮
□行业标准

产品生产执行标准 产品采用标准金
称

』们圃驰名商标

省名牌产品

获得

品牌

称号

个
＝
个

自主品牌数量 个

产品获得的发达闽家
或地鹰权戚机构认证
情况 •—

一

•
日α

•
皿屑

•
八日

•

•□
他
匹
其

甘
■

选多

多选:IsO9000质量管理碾预耐雨厕而
腿O14000环境管理体系认证□

OHSAS18000职业安金健康管理体系认证□

企业获得的僻理体系
认证情况

其他
pp

多选; 金面

精益
先进管理方式采用情
况

逊ˉ旦—＝＝≡——～篮逸勉ˉ,9

＿（是／否）建立规范化的顾客满意度评测机制’ —（赴／否）建立产品追溯机制。

重耍指标

质量管理体系认证狮

20l6年 20l7年

%
%

产品监督抽查合格率〕

出口商品检验合格聊

%

—_-—•-—=°

卫腻量管理体系认证率趟指每亿元工业产恤中质垃管理体系从证证书的比例·
3严晶监督抽瓷合格獭邀指撇生产商品总额巾′合格舶商品额所占的比率.
0出口商品检验合格率逛指出｜可商品总额中0合格品商品顿所占的比例。

5

企业详细情况介绍

企业审核人:

企业烂否为当地认定（或蓝
点培育）的“专精特新〃中
小企业或拥消被认定为“专
精特新″产品的中小剑k

推荐单位意见

包括但不限于以下内容:

一｀企业经营管理概况′涵益企业所
时间’企业在从事细分领域的地位’
治理结构等°

从惠的细分领域′专注细分领域
企业经营战略,管理团队′法人

二、企业主营产晶情况,包括;产晶在相关产业链中的位置及地位,
近3年产晶销售情况′主婴客户群及销售地′企业主要竞争对手及与
之对比情况′产品关键性能指标｀能耗指标及与国际国内领先水平的
对比情况,产品盂要加工工艺、技术及与阀际闽内领先水平的对比情
况′知识产权积累和运用情况’参与或主导相关产品领域国际国内相
关技术、工艺霉标准的制定情况·

三、企业创新基本情况’包捣企业技术研发机构建设情况,研发经
费的保障情况及檄励机制′研发创新带头人戊创新团队情况,创新人
才培莽情况等·

四｀企业制度建设基本情况’包括:剑k晶牌培育相关制度、产品质
量保障相关制度,知识产权保障制魔企业生产安全保障相关制度,
应对各类风险机制哪°
（此项可另附页）

（必填） 审核人电话〈手机）

（由各省级中小企业主管部门填写）

6

推荐单位〈公章）:

日期:

〈必填）

附件2

佐证材料（供参考）

1.企业营业执照复印件。

2ˉ经会计师事务所审计的2016ˉ2017年度会计报表和审
计报告复印件·

3.主导产品市场占有率或排名的佐证材料·

4.与填报内容对应的其他相关佐证材料复印件（银行信
用等级证’专利证、注册商标证、国家和省驰名、著名商标
或名牌产品证’参与国家标准或牵头制定的行业标准文本,
产品认证｀质量管理体系认证证书’省级以上科技成果奖证
书’高新技术企业证书、企业技术中心证书,省级优秀新产
品证书’以及获近三年省级以上奖励和荣誉证书等）°

附件3

省份推荐名额
省份
—

北京市 望篷鲤ˉ哑ˉ雨

辽宁省
_

大连市
2

2

2

古林省
_

黑龙江省

10
~

2

10
-

?
厦门市
—

江西省

山东省
_

青岛市

河南省
—

湖北省

§
～
』

2
•

9
新疆自治K—
—

斩疆生产建硬宾菌

•

] 蹦 爵｜｜〖尉